ga gum p̄sciuſ futuorū. et h̄ p̄relagiuſ q̄. i. dīni
nacō. futuorū p̄scientia. ul̄ annūciatio. Et a pre a
guo ga gum dñr p̄sago as. Et a p̄relagium p̄lagi
P̄relagus ga gum in p̄lo is q̄re. Et p̄roa i.
lagium uide. Et product̄ sa.
P̄rebiter a prebo et iter componit h̄ p̄sbit̄
teri et dñr p̄sbit̄ quasi p̄ebens iter. et h̄m hoc
p̄sbit̄ ē nomen latinum. ul̄ p̄sbit̄ greci uo
cant etatē senioris. vnde dñs ē p̄sbit̄ grecē
quod latine senior interpretatur. Non modo p̄pter
etatē sive senectutē. si p̄pter honorem et dig
nitatē quā accepit p̄sbit̄ uocatur. ul̄ ideo. qui
a illo utiē officio. et si non etate tamen sensu et
discretōne senior debet esse. Ideo autem p̄sbit̄
sacerdotes uocant. q̄ sacū dant. sicut ep̄i. qui lic̄
sint sacerdotes tamen pontificatus apicē non h̄nt
q̄ nec crismate frontē signant. nec padiū spiritū
dant. quod solis doceō epis. Vnde et apud uetēs
idem episcopi et p̄sbit̄ fuerūt. q̄ illud nomen
ē dignitatis etatis et officiū. Et a p̄sbit̄ h̄ p̄sbit̄
terculus h̄. et h̄ p̄sbit̄ellus h̄. et h̄ p̄sbit̄era re. ul̄
p̄sbit̄ellissa. i. uxor p̄sbit̄. ul̄ sacerdotissa. et h̄ p̄s
bit̄eratus tus tui. et h̄ p̄sbit̄enū m̄. i. officiū.
ul̄ dignitas ul̄ ordo p̄sbit̄. Ad p̄sbit̄um
autē p̄tinet sacerdotū corporis et sanguinis domini
in altari dei confidere. orōnes dicere. et dona dei
benedicere. Qui cū ordinat̄ inungunt̄ ei manus
ut intelligat se accepisse grām consecrandi. et ca
ritatis opera debere ad om̄s extendere. accipit et
stolam que tenz utrumq̄ latus. q̄ debet esse mu
nitus armis iusticie contra adiūtā et prospera. Ac
cipit enī et calicem cū vino et patenā cūn hōf
tis. ut p̄ hoc sciat se accipisse placabiles deo hōf
tias offerendi. Hic ordo a filijs aaron sumpsit in
icū. Sūmos enī pontifices et minores sacerdotes
instituit deus p̄ mōsen. qui ex p̄cepto dei aaron
in summū pontificē filios unxit uo in minores
sacerdotes. uide in missa et in ordo et in sacerdos.
Hic p̄t queri. An idem opus magis sit laudabi
le facere seculari q̄ p̄sbit̄ religioso. Ad h̄ dīt
theologi q̄ tripliū rācone idem opus facere cum
uoto sicut faciūt religiosi melius et magis meri
toriū est q̄ facere sine uoto sicut faciūt secularēs
Primo q̄ uouere ē opus latrie que ē p̄pua uir
tus inter uirtutes morales. nobilioris autē uirtutis
est opus melius et magis meritoriū. Secundo q̄ il
le q̄ uouet aliquid et facit plus se deo subijcat q̄
ille qui solū facit subijcit enī se deo non solū q̄
tū ad actum. h̄ eiam quantū ad p̄tātem. quia de
cetero non p̄t aliud facere. sicut plus daret homi
ni qui daret ei arborem cū fructibus q̄ qui daret
ei fructū tantū. Et ut dicit an̄helius in lib̄ de si
militidibz. Et m̄ ē q̄ ec̄ p̄mittentibz ḡiū agūt̄
. Et erō q̄ imobiliter uolūtas fumat̄ p̄ uotū in
bonū. facē autē aliquid ex uolūtarē fumat̄ h̄ bo
no p̄tinet ad p̄fōnem uirtutis ut patet p̄ p̄m̄ in
i. ethicoq. Sicut eciā peccare mente obſtinata āḡ
guat peccatū. et dñr peccatū in sp̄m̄ sanctū. uide dñ
hoc in uotū. Itez p̄t queri an p̄sbit̄ religiosus
sive religiosus simpliciter eodem genē peccati gra
uius peccatū q̄ secularis ad hoc dicit̄ doctores q̄
p̄cīm̄ quod a religiosis cōmitit̄ p̄t esse ḡinus
p̄cīm̄ secularium eiusdem speciei tripliciter. Uno
mō si sit contra uotum religionis ut si religiosus
fomicē ul̄ furetur q̄ fomicando fac̄ contra uotū
continentie. et furando contra uotū paupertatis

et non solū cont' preceptū diuinae legis. Secūdo si ex contemptu peccat. q̄ ex hoc uide magis esse ingratuus diuinis beneficijs. quibus ē sublimatus ad statū p̄fconis. sicut ait aplūs ad hebreos x c q̄ fidelis q̄uiorā mereē supplicia ex H q̄ peccan do filiū dei conculcat p̄ contemplū. Vnde et dñs. conquerit p̄ Iere xj c. Quid ē q̄ dīlūs meus in domo mea fecit scelera multa. tales enī efficiuntur pessimi et maxime incorrigibiles. Vnde dicit auḡ ad vincentiū donatistam. Ex quo dño sentire cepi quō diffīle exptus sum meliores q̄ qui in monasterijs p̄fcesserunt. Ita detenores non suū ex ptus. q̄ qui in monasterijs defecrunt. Hinc arbitror dcm̄ in apoc. iustus iustificet adhuc et q̄ i sordibus ē sorteſeat adhuc. De quo ecīā uidetur dicuz illud Iere xxiiij. Vidi fūcū bonas. bonas ualde. et malas malas ualde. que comedī n̄ p̄t. eo q̄ sint male. Tercō peccati religiosi p̄t esse q̄ uius ppter scandalū. q̄ ad uitam eius plures respicunt. Vnde dī Iere xxiiij. In pphētis iherlēm uidi similitudinē adulterij. et iter mendacij et fornicauerunt manus pessimorū ut non conueneret vniuersiq̄z a malitia sua. Si uero religiosus non ex contemptu. si infumitate ul̄ ignoranza aliquō p̄cm̄ quod non est contra uotū sue religionis committit absq̄z scandalū puta in occulto. leuius peccat in eodem genē peccati q̄ secularis. q̄ peccatum eius si sit leue quasi absoībē ex multis bonis ōpibus que facit. et si sit mortale facilius ab eo resurgit. p̄mo ppter intencōnem quaž habet erectaz ad deū. q̄ si ad horas interrumpaē de facili repatur. Vnde sup̄ illū ps. Cum ceciderit non colliet dicit origenes. In iustus si peccauerint non penitent et p̄cm̄ suū emendare nescit. Iustus autē seit em dare seit corriger. sicut illo qui dixerat nescio hominem. paulopost cū respūs fuisse a dño. silececepit amarissime. et ille qui de recto mulierem uidērat et concupierat eam. Dicere uoluit. Peccau. et malū eoram te feci. Iuuaf ecīā a socijs ad resurgendū. h̄ illud ecclēsī iiii. Si unus ceciderit ab alio fulcietur. ue soli quia si ceciderit nō habet subsequantem se. uide in ordo et in sacerdos.

P̄scientia in p̄fcio uide.
P̄sciendo dī p̄scidi p̄scissum p̄scindere. 1. ante ul̄ p̄ alijs scindere. Et cor̄ penl̄ p̄teriti. q̄ scidi habet p̄mam huem. Vnde uidi meta. Nam celo terras. et terras abscedit uandas. Inuenit̄ ecīaz ab scido is di media p̄sō. et tūc componit̄ ab abs et cedo dīs. Vnde uidi meta xij. Abscedit iugulo pectus humerū q̄ sinistru. Et componit̄ p̄scendo a P̄scio is iui ire itum. p̄ et scindo dīs di sum. 2. ante scire. Vnde p̄scius a vī. Et constituitur tā cū genito q̄ cū accusato ut p̄scius huius rei et p̄sci us banc rem. Item a p̄scio p̄scitus ra tū. et p̄scientia tis generis omnis. Vnde p̄scientia. Hic nota q̄ sapientia ul̄ scientia cū sit una et simplex tam ppter uarios status reū et diūs effūs. et plura diūla sortif nomina. dī enī non tantū scientia s̄ et p̄scientia. ul̄ p̄uidentia dīpō p̄destinacō et p̄uidentia. et ē p̄scientia sive p̄uidentia de futurō tm̄ s̄ de omnibus de bonis scīz et de mal. Dīpō uō de faciendis. P̄destinacō de hominibus saluadis et de bonis quibus et h̄ liberant̄. et in futuro cononabunt̄. P̄destinavit enim deus ab eterno homines ad bona eligendo. et p̄destinavit eis bona eterna p̄parando. P̄uidentia autē ḡuīnandū q̄

utīc̄ eadem mō uide p̄ acti p̄ dispo. Interduiſ ūtamen p̄uidentia acti p̄ p̄fciētia. Sapiētia uero ul̄ scientia de omnibus ē scīz de bonis et malis. et de p̄ntibus p̄teris et futuris. et nō tñ de temporalibus. h̄ ecā de eternis. Sed querit greḡ in xx li moral. quō deus zelans est qui in cultodi enda castitate nrā nullo mentis cruciatu tangit̄. Quō irascitur qui in ualēscētō animi cōmoucf. Quō est penitētia quia id quod simul fecerit feasse se nequaop̄ dolet. Quomō habet misericordiā qui cor̄ misēt nūmōp̄ habet. Quō est p̄scius cum nulla nisi que futura sunt p̄sciantur. Et scias. q̄ deo futuq̄ nichil ē an ciuius oculos p̄scita ul̄ p̄terita nulla sunt p̄ntia non transiunt. futura non ueniūt. qui p̄p̄ qui om̄ne quod nobis fuit et erit in eius p̄spō p̄sto ē et om̄ne quod p̄ns est scīz p̄t potius q̄ p̄sciri. Et deus dī zelans. dīcēt iratus. Dicitur penitens. dī misericors. dī p̄scius. ut q̄ castitatiē animo vni uisciuſcū custodit humano mō zelans uocē p̄uōments cruciatu tangatur. Et q̄ culpas p̄cūt dī irasci. q̄uis nulla animi p̄turbacōne mouēatur. Et q̄ ip̄e immutabilē id qd̄ uoluerit mutat. penitere dī q̄uis rem mutet consilīu non mutat. Et cū misericordie nrē subuenit et cor̄ misēt nūmōp̄ h̄. Et q̄ ea que nobis futura sunt uideat. que tamen ipsi p̄sto sunt. p̄scius dī. q̄uis nequaop̄ futuq̄ p̄e uideat qd̄ p̄ns uideat. Nam et queriūg sunt in eternitate eius. ideo uidentur q̄ sunt. dum ergo ad uba mutabilitatis nrē descendit. ex eis q̄busdā gradibus factis ascendat qui p̄t ad incomutabilitatē dei. ut uideat sine zelo zelantem. sine ira iras centem. sine dolore et p̄nia penitentem. et sine miseria misericordem. sine p̄isionibus p̄scientem. In illo enim nec p̄terita nec futura inueniri queunt. si cūcta murabilia immutabiliter durant. Et que in se ip̄sī simul existere non p̄nt. illi simul om̄ia assistunt. nichil q̄ in illū qd̄ transit p̄tent. q̄ in eternitate eius modo incomprehensibili cūcta uolumina seculorū transiunt manent. et cūtētā stant. Sed dum circa nos quedam p̄spēra et adūla uariantur in eo q̄ nos mutamur. quasi eīus circa nos mutatū animū suspicantur. Item auḡ sup̄ genē xj li e v sic querit. Soleret queri. Cur deus hominem temptari p̄misit quē decipienda ēt p̄sciebat. Solucō non esset laudabile homini si iteo bñ uiuere posset q̄ nemo uiuere male sua deret cum in natura uelle haberet. in p̄tate posse non consentire suadenti deo iuuante. Et est gloriōsus et beatius et laudabilis n̄ consentire q̄ in huiusmodi tēptari n̄ posse. Omenetur ecīaz qd̄ dītēs. Cur creanit deus quos futuros malos p̄sciebat. q̄ p̄uidit quid boni de malis eīiū eēt faciūtū. Sic enim fecit ut relinquit eis uide aliquō facēt et si culpabiliter aliquid facēt. illum de se laudabiliter opantez inuenirent. A se h̄n̄t uoluntatem nialam. ab illo naturam bonam et iustum penam. frustra ergo dī nō debere deus creare q̄s p̄sciebat malos futuros. sciebat enim bonis p̄futuros et iuste p̄ mala uoluntate puniendos. Ad dūnt̄ ecīā talem debet hominem creare. q̄ nollet omnino peccare. Concedimus quidēt meliorem naturam eēt que omnino peccare nollet. cōcedant et ip̄i non esse malam que talis facta ēt ut possit non peccare si uellet. et iuste punitam que uoluntate. nō necessitate peccauit. Cum ergo hec bona

illa melior. cur non utuc̄ faceret ut ubiū lauda
retur de utraq. illa enim de sanctis angelis. h̄ de
homimib⁹ est. Item inquit. si deus uellet et isti
boni essent et hoc quidem concedimus. si melius
uoluit ut quod uellent essent. et boni quid essent
non infructuose mali uero impune essent. Itēz
inquit posset deus uoluntatem eoū iūtere in bo-
nu. q̄ omnipotens ē posset re uera. Cur nō fecit
q̄ noluit. Cur noluit. ipse nouit. n̄ debemus plus
sapē q̄ oportet. ut dicit aplūs ad romanos. uide
in p̄destrio et in pena. et in p̄uidentia. et in p̄p̄ie
Prescripcō. p̄senbo bis. an̄ sen̄ tia. et in deus
bere p̄ocere p̄struē. uel ab aliquo spācō tempis
aliquid possidendo acquisē. vnde p̄scriptus ca tuz
et h̄ p̄scriptō onis acquisicō dominij sup aliquaz
rem. aliquo certo spācō tempis possidendo. et est
quedi p̄scriptio longi tempis. ut x annoū inter
p̄ntes. ul̄ xx inter absentes. Alia longissimi. ut x
xx ul̄ xl ul̄ c annoū. Et scias regulanter q̄ illō
qd̄ n̄ p̄t possiden nō p̄t p̄scribi. Et ē in p̄scriptōe
necessaria continua bona fides. p̄ totum tempus
possessionis. Vnde abrogate sunt om̄s leges que
admittunt p̄scriptōnem xxx annoū cū mala fide
sicut diot constitutō innocentij. extra de p̄scriptō
nibus. qm̄ omne. nec mireros. quia eccl̄esia et iura
et alia seculana p̄ trahē inducē ad foū suū racō
ne peccati. cuius iudicium et corropcō ad ipsam p̄
tinet s̄m animam. uide in bigamus.
Presegmen. a p̄seco cas de h̄ presegmen mis̄ il
p̄t quod escedit s̄m huic. Nam uero dicit. preseg-

Prefegmen. a p̄feco cas d̄ h̄ presegmen mis il
lud quod p̄scidit fm̄ huic. **D**ap̄ uero dicit. preseg
mina p̄tes corporis incise. uide de h̄ in segmentum
Presens. sensus componit̄ cū pre et d̄ presens.
tis ge cō. et d̄ p̄n̄s quidquid alicui q̄n̄q̄ sensuū
subiectū est. vnde et d̄ p̄n̄s quasi p̄ sensibus posi
tū. i. ante sensus. ul̄ p̄sto sensibus. sicut oculo uel
alicui sensui. **E**t d̄ q̄n̄q̄ p̄n̄s p̄sp̄er et benignus
et ap̄ticus. q̄ que nobis ap̄icia sunt quasi p̄ntia
sunt. **E**t aliquoq̄ p̄ntia quasi fauore. ut deoq;. **E**t
compatur. vñ h̄ p̄ntia tie. et hinc h̄ et h̄ p̄ntialis
et h̄ le. vnde p̄ntialitor adiibiū. et hec p̄ntialitas
tatis fm̄ huic. **D**ap̄ uero dicit. Presens dictum op̄
sit p̄ sensibus. i. coram ocul. **P**refens tenip̄is d̄
illud instans punctū quod diuidi non p̄t. qđ est
finis p̄tenti. p̄cipiū futuri. **E**st ergo terminus u
triusq; cōmuniſ. **I**tem p̄ſens. i. p̄ſtant ſuperſtant
Et tunc deriuatur a preſum p̄rees.

Presentaneus tanea tanum in presentia esse
uel se representans. Et dicitur a presentia.